
Egita Rudzīte
Valsts digitālās attīstības aģentūras direktora 
vietnieka elektroniskās pārvaldes jautājumos 
p.i., Informācijas sistēmu attīstības 
departamenta direktore

KOPLIETOŠANAS RISINĀJUMU

PĀRSKATS



VDAA kompetence
VDAA koplietošanas risinājumus iestādēm nodrošina jau kopš 
2016. gada, kad to izmantošana tika noteikta Valsts informācijas 
sistēmu savietotāja noteikumos* un VDAA nolikumā**

VDAA koplietošanas risinājumu izmantošana valsts iestādēm, 
pašvaldībām un privātpersonām ar deleģētu valsts funkciju ir BEZ 
MAKSAS. VDAA nesniedz maksas pakalpojumus.

Informācija par VDAA koplietošanas risinājumiem ir pieejama:

• https://www.vdaa.gov.lv

• https://viss.gov.lv/

• https://virsis.gov.lv/ (autorizētiem lietotājiem)

* https://likumi.lv/ta/id/282915-valsts-informacijas-sistemu-savietotaja-noteikumi
** https://likumi.lv/ta/id/282916-valsts-digitalas-attistibas-agenturas-nolikums

https://www.vdaa.gov.lv/
https://viss.gov.lv/
https://virsis.gov.lv/


Datu apmaiņas risinājumi
• Datu izplatīšanas un pārvaldības platforma (DAGR) 

• Latvijas atvērto datu portāls

• Ģeoportāls

• API Pārvaldnieks

• Datu izplatīšanas tīkls (DIT)



DAGR jeb Datu izplatīšanas un pārvaldības risinājums ir centralizēta 
platforma, kas ļauj valsts pārvaldes iestādēm strukturēti un droši 
apmainīties ar datiem. 

• centralizēta datu pārvaldība, 

• nodrošināta vienota piekļuve visām iestādēm nepieciešamajiem 
datiem

• Samazināts administratīvais un IT slogs, veidojot katram savu 
datu apmaiņas risinājumu ar citām iestādēm

• vienota datu izplatīšana ar augstu veiktspēju un pieejamību –
DAGR spēj apstrādāt intensīvus pieprasījumus un atvieglo piekļuvi 
būtiskiem datiem dažādām ieinteresētajām pusēm

• Datu atļaujas tiek slēgtas VIRSIS vidē – elektroniskās vienošanās 
ar vienkāršotu saturu

Datu izplatīšanas un pārvaldības
platforma (DAGR) https://dagr.gov.lv/

https://dagr.gov.lv/


Iestādes ar DAGR var:

• Automatizēt datu nodošanu un saņemšanu starp sistēmām

• Vienkāršot sadarbību ar citām iestādēm un datu lietotājiem

• Definēt un pārvaldīt datu kopas, to struktūru un atjaunošanas biežumu

• Pārskatīt, kādi dati ir pieejami no citām iestādēm

• Piekļūt datu nodošanas audita informācijai

Galvenie ieguvumi:

• Iespēja iestādēm atteikties no savu datu izplatīšanas risinājumu 
izstrādes un uzturēšanas

• Samazināts manuālais darbs - pieprasījumu gatavošanā, apstrādē, līdz 
ar ko samazināts resursu patēriņš datu apmaiņā

• Uzlabota datu kvalitāte un atbilstība aktualitātei

• Iestādes var attīstīt jaunus datu pakalpojumus, kur ir izšķiroša ātra 
piekļuve liela apjoma datiem

Datu izplatīšanas un pārvaldības
platforma (DAGR)



Informācija VDAA mājaslapā 
https://www.vdaa.gov.lv/lv/datu-izplatisanas-un-
parvaldibas-platforma un https://dagr.gov.lv/

• DAGR pieejamās datu kopas, to struktūra un datu avoti

• Iestādes, kas jau pieslēgtas DAGR; kādus datus tās 
nodrošina; kādi lauki ir pieejami katrā datu kopā 

• Tehniska rakstura informācija par risinājuma 
izmantošanu - instrukcijas, piemēri un cita noderīga 
informācija par DAGR izmantošanu

Datu izplatīšanas un pārvaldības
platforma (DAGR)

https://www.vdaa.gov.lv/lv/datu-izplatisanas-un-parvaldibas-platforma
https://www.vdaa.gov.lv/lv/datu-izplatisanas-un-parvaldibas-platforma
https://dagr.gov.lv/


Iesaistītas 11 iestādes un SOPA sistēma (visas 
pašvaldības)

Kopumā pieejamas 55 datu kopas

Aptverti dati no personu, uzņēmumu, izglītības, 
sociālās palīdzības, vides, veselības u. c. jomām.

Datu izplatīšanas un pārvaldības
platforma (DAGR)

Statistika (2025. gada pavasaris)



Turpinās darbs pie pašvaldību pilnvērtīgas pieslēgšanas DAGR. Plānoti 
pielāgojumi DAGR, nodrošinot automātisku vai manuālu strukturētu 
pašvaldību datu saņemšanu un nodošanu.

Vienoti metadatu standarti un aprakstīti iestāžu datu pakalpojumi –
plānots izveidot valsts datu modeli un vienotus metadatu standartus

Digitālas vienošanās par datiem ar privāto sektoru – tiešsaistē 
pieejami nosacījumi un iespēja noslēgt vienošanos, lai caur DAGR 
saņemtu datus no iestādēm atbilstoši datu aizsardzības u.c. normatīvo 
aktu prasībām.

VARAM datu stratēģija par Datu koplietošanu efektīvam valsts 
pārvaldes darbam, kuru Ministru kabinetā plānots iesniegt līdz 
31.12.2025.

Stratēģijā tiks iekļauts DAGR pieslēgumu plāns iestādēm ar laika grafiku 
līdz 2030. gadam, kas paredz, kā iestādes nodrošinās savu datu 
izplatīšanu DAGR platformā. DAGR stratēģiskais mērķis ir nodrošināt 
vienotu piekļuves punktu visiem valsts pārvaldes datiem izplatīšanai.

Datu izplatīšanas un pārvaldības
platforma (DAGR) - attīstība



Latvijas atvērto datu portāls ir vietne, kur valsts iestādes 
un pašvaldības var publicēt brīvi pieejamu bezmaksas 
informāciju/datus mašīnlasāmā formātā bez 
atkalizmantošanas ierobežojumiem.

Portāls nodrošina plašu datu kopu katalogu no 
dažādām valsts institūcijām, tostarp statistikas, 
reģistrācijas un cita veida datus.

Attīstība:

• Turpināt popularizēt atvērto datu priekšrocības un 
iespējas.

• Izveidot vienotu datu katalogu un  integrāciju ar DAGR.

Latvijas atvērto datu portāls 
https://data.gov.lv

https://data.gov.lv/


Izmantošanas iespējas

Publicēt datus: Iestādes var publicēt dažādas datu kopas, 
piemēram, statistiku, reģistrus un citus publiskos datus.

Piekļūt API: Daudzām datu kopām var piekļūt ar API, kas ļauj 
izstrādātājiem un uzņēmumiem integrēt datus savās sistēmās.

Filtrēt un meklēt datus: Lietotāji var viegli meklēt un filtrēt datus 
pēc tēmām, institūcijām vai datu formātiem.

Eksportēt datus: Iespēja lejupielādēt datus dažādos formātos 
(CSV, JSON, XML u.c.) lietošanai dažādās sistēmās.

Latvijas atvērto datu portāls



Ieguvumi

Jaunu pakalpojumu un produktu izstrāde: Dati var tikt izmantoti 
jaunu pakalpojumu un produktu izstrādei, tirgus analīzei un 
darbību optimizācijai.

Zinātniskās analīzes un attīstības projekti: Pētnieki un studenti var 
izmantot datus zinātniskām analīzēm un attīstības projektiem.

Efektīvāka valsts pārvalde: Iestādes var izmantot datus, lai 
uzlabotu savus pakalpojumus un pieņemtu informētus lēmumus.

Informācijas atklātība: Portāls veicina informācijas atklātību 
žurnālistiem, pētniekiem un aktīvistiem.

Latvijas atvērto datu portāls



Pieslēgšanās nosacījumi

Lai pievienotos portālam, nepieciešams aizpildīt pieteikuma 
veidlapu, kura pieejama https://data.gov.lv/lv/reg, un nosūtīt to uz 
VDAA e-adresi.

Vadlīnijas un dokumentācija: https://data.gov.lv/lv/publicētajiem
un https://www.vdaa.gov.lv/lv/latvijas-atverto-datu-
portals#vadlinijas-un-dokumentacija

Latvijas atvērto datu portāls

https://data.gov.lv/lv/reg
https://data.gov.lv/lv/publicētajiem
https://www.vdaa.gov.lv/lv/latvijas-atverto-datu-portals#vadlinijas-un-dokumentacija
https://www.vdaa.gov.lv/lv/latvijas-atverto-datu-portals#vadlinijas-un-dokumentacija


Publicētas 920 datu kopas no 105 datu publicētājiem.

Top 5 populārākās kategorijas pēc lejupielāžu skaita:

, 

Latvijas atvērto datu portāls
Statistika (2025. gada maijs)



Ģeoportāls ir vienots pieejas punkts Latvijas ģeotelpiskajai 

informācijai un pakalpojumiem. 

Publiskai piekļuvei vienā portālā apkopoti dati no dažādiem 

Latvijas ģeotelpisko datu turētājiem.

Attīstība: 

Ģeoportālā iekļaut Dabas aizsardzības pārvaldes dabas 

datu pārvaldības sistēmas "Ozols" publisko daļu.

Ģeoportāls https://geolatvija.lv

https://geolatvija.lv/


• Ģeoportālā pieejami iestāžu bezmaksas un maksas 

pakalpojumi. 

• Bez maksas lietojama ģeotelpisko datu kopu meklēšana 

un skatīšanās, neveicot to lejupielādi.

• Maksas pakalpojumi - izņēmums ir tās ģeotelpiskās datu 

kopas, kuru uzturēšana nav pilnībā nodrošināta no valsts 

budžeta līdzekļiem un kuru uzturēšanai nepieciešama liela 

apjoma un bieža ģeotelpiskās informācijas 

atjaunināšana.

Ģeoportāls geolatvija.lv 



Portālā publicēti ap 150 ģeoprodukti no 18 iestādēm

Gada laikā portālu lietotāji apmeklē vairāk nekā
200 000 reizes

Ģeoportāls geolatvija.lv 

Statistika



Ģeoportāls geolatvija.lv – TAPIS sadaļa 



• API Pārvaldnieka mērķis ir nodrošināt iestādēm – datu 
pārziņiem – centralizētu bezmaksas iespēju organizēt 
operatīvu (pieprasot un nekavējoties saņemot 
pieprasītos datus) datu apmaiņu sistēma-sistēma 
slēgumos un e-pakalpojumos.

• Informācija par API Pārvaldnieku
https://www.vdaa.gov.lv/lv/api-parvaldnieks

• Publicēto servisu pārlūkošana un abonēšana notiek API 
Izstrādātāju portālā.

• Servisu (REST, SOAP un GQL) reģistrācija notiek API 
Publicētāju portālā.

API Pārvaldnieks
https://api.viss.gov.lv

https://www.vdaa.gov.lv/lv/api-parvaldnieks
https://api.viss.gov.lv/


Attīstība: Izveidot API Pārvaldnieka integrāciju ar DAGR, lai iestādes datus no DAGR varētu ērti 

izplatīt ar API Pārvaldnieka palīdzību.

API Pārvaldnieks



Publicēti 212 API

Izsaukumu skaits 2024. gadā – 56,5 miljoni

API Pārvaldnieku izmanto 31 iestāde

Statistika

API Pārvaldnieks



• Datu izplatīšanas tīkls (DIT) centralizēts Valsts 

informācijas sistēmu savietotāja viens no senākajiem 

risinājumiem, kurā iestādes var veikt liela apjoma 

vienveidīgas struktūras datu apmaiņu ar iepriekš 

noteikta XML formāta ziņojumiem.

• Informācija par DIT https://www.vdaa.gov.lv/lv/datu-

izplatisanas-tikls

• Attīstības plāni: iestāžu ērtākai apkalpošanai tiek 

gatavots jauns DIT portāls.

Datu izplatīšanas tīkls

https://www.vdaa.gov.lv/lv/datu-izplatisanas-tikls
https://www.vdaa.gov.lv/lv/datu-izplatisanas-tikls


DIT izmanto 222 iestādes, tai skaitā, visas pašvaldības

DIT apkalpo ap 230 000 ziņojumiem mēnesī un 

ap 23 Gigabaitiem datu mēnesī

Statistika

Datu izplatīšanas tīkls



Risinājumi pakalpojumu 
sniegšanai
• E-pakalpojumu izmitināšana Latvija.gov.lv

• E-formas

• Vienreizes principa tehniskā sistēma (OOTS) 

• Valsts informācijas resursu, sistēmu 
un sadarbspējas informācijas sistēma (VIRSIS) 



Tehnoloģiskā platforma «e-pakalpojumu ietvars» nodrošina 
portālā Latvija.gov.lv izmitināt un uzturēt iestāžu e-
pakalpojumus. 

Ar e-pakalpojumu ietvara palīdzību iestādei ir iespēja pēc 
vienotiem dizaina un tehnoloģiskajiem principiem izveidot e-
pakalpojuma programmatūru un darbināt savus e-
pakalpojumus portālā Latvija.gov.lv. 

E-pakalpojumu programmatūras izstrādi parasti veic 
ārpakalpojumā, izstrādes pasūtīšanu veicot iestādei pašai. 

VDAA sniedz konsultatīvo atbalstu e-pakalpojumu 
programmūtas tehnisko specifikāciju un atbilstoša iepirkuma 
prasību izvirzīšanā (e-pakalpojumu programmatūras izstrādi ir 
iespējams iegādāties arī EIS pasūtījumu sadaļā).

E-pakalpojumu izmitināšana 
Latvija.gov.lv



Ieguvumi:

Veicināta valsts pārvaldes pakalpojumu atpazīstamība, izmantojot vienotu zīmolu un 
vienu sabiedrībai atpazīstamu vietni.

Viena platforma e-pakalpojumu sasniedzamībai no sabiedrības puses.

Vienots tehniskais kodols – VDAA nodrošināts e-pakalpojumu ietvars ar dizaina 
elementiem un komponentēm, koplietošanas servisi un bibliotēkas, e-pakalpojuma 
veidnes, kas atvieglo izstrādi un nodrošina vienotu uzvedību, e-pakalpojumiem  
integrējoties Latvija.gov.lv ekosistēmā.

Vadlīnijas dizaina un lietotāja dialoga izstrādei, izstrādes procesa pārvaldībai, citu 
koplietošanas servisu izmantošanai, piemēram, autentifikācija, maksājumi, servisu 
izmantošana no API Pārvaldnieka.

Informatīvā palīdzība un tehniskais atbalsts e-pakalpojumu izmantotājiem, nodrošinot 
pirmā līmeņa lietotāju konsultēšanu, kā arī viņu iesniegto jautājumu, sūdzību un 
priekšlikumu nodošanu e-pakalpojumu atbildīgajai iestādei.

Informatīvā palīdzība un tehniskais atbalsts institūcijām no VDAA  jautājumos par e-
pakalpojumu plānošanu, projektēšanu, izstrādi, lietojamību.

E-pakalpojumu izmitināšana 
Latvija.gov.lv



E-pakalpojumu izmitināšana Latvija.gov.lv: 
Latvija.gov.lv publiskā pakalpojuma kartīte un e-pakalpojums



Portālā Latvija.gov.lv ir izmitināti 56 e-pakalpojumi, 
kurus nodrošina «e-pakalpojumu ietvars»

Šos e-pakalpojumus sniedz 20 iestādes

Statistika

E-pakalpojumu izmitināšana 
Latvija.gov.lv

Informācija: 
https://viss.gov.lv/lv/Informacijai/Dokumentacija/Koplietosanas_
komponentes/EPAK_izstrades_izpildes_vide

https://viss.gov.lv/lv/Informacijai/Dokumentacija/Koplietosanas_komponentes/EPAK_izstrades_izpildes_vide
https://viss.gov.lv/lv/Informacijai/Dokumentacija/Koplietosanas_komponentes/EPAK_izstrades_izpildes_vide


Attīstība:

"e-pakalpojumu ietvarā" pastāvīgi tiek uzlaboti un atjaunoti dizaina 
elementi, lai nodrošinātu atbilstību jaunākajiem piekļūstamības un 
lietojamības standartiem. 

VDAA tiek izstrādāts jauns e-pakalojumu pašapkalpošanās portāls 
iestādēm un to izstrādātājiem, lai nodrošinātu pilnu e-pakalpojuma 
programmatūras dzīves cikla pārvaldību. Tiks ieviests 2026.gadā.

1) iestādes un tās izstrādātāja lietotāju darba vieta

2) statistika 

3) pakalpojuma digitalizēšanas pašnovērtēšana - vai nepieciešams viedot e-
pakalpojumu kā programmatūru jeb pakalpojuma darbība ir vienkārša un var 
veidot e-formu

3) pieteikumu un problēmziņojumu moduļi 

4) e-pakalpojumu programmatūras versionēšana 

5) ceļvedis e-pakalpojuma izstrādes un ieviešanas posmiem 

6) auditācijas un žurnāla notikumu atsekošana

E-pakalpojumu izmitināšana 
Latvija.gov.lv



E-pakalpojumu izmitināšana Latvija.gov.lv: 
Topošais E-pakalpojumu pašapkalpošanās portāls (skatu piemēri)



E-formas e-adresē ir "digitalizēta veidlapa" jeb risinājums portālā 
Latvija.gov.lv, kas nodrošina privātpersonām (fiziskām un juridiskām 
personām), kuri ir e-adreses lietotāji, iespēju veikt strukturētas 
veidlapas aizpildīšanu un nosūtīšanu valsts iestādēm e-adresē.

E-formu risinājums iestādēm ir kā pašapkalpošanās platforma, kurā iestādes 
patstāvīgi un bez papildus finanšu līdzekļu piesaistes e-formu konstruktorā var 
digitalizēt savu pakalpojumu pieprasīšanas veidlapas un automatizēti 
publicēt portālā Latvija.gov.lv pakalpojuma kartiņā.

E-formas ir alternatīvs risinājums e-pakalpojuma programmatūras 
izmitināšanai Latvija.gov.lv.

E-formu risinājumam ir nodrošināta cieša sasaite ar VIRSIS, lai iestādes 
sagatavotā e-forma lietotājiem portālā Latvija.gov.lv būtu pieejama 
atbilstošajā iestādes pakalpojuma kartiņā.

Iestāde e-formu risinājumā var konfigurēt, kādā veidā e-formas strukturētos 
datus saņemt savā e-adresē, piemēram, ja tiek lietota iestādes dokumentu 
vadības sistēma, tad izvēlas e-formu veidlapas PDF formātā, savukārt ja 
iestāde e-formu veidlapas ir gatava saņemt savā biznesa sistēmā 
automatizētai apstrādei, e-formu veidlapas datus var saņemt strukturēti gan 
JSON, gan XML formātā.

E-formas



Risinājumā jau 64 iestādes ir 

izveidojušas 239 e-formas

Statistika

Attīstība:

VDAA veic jauna, uzlabota e-formu konstruktora ieviešanu. 

Arī turpmāk tiks uzlabota un papildināta e-formu funkcionalitāte atbilstoši 
klientu vajadzībām. 

Paredzēta integrācija ar OOTS, lai lietotāji, aizpildot e-formas veidlapu e-
adresē, var tai pievienot pielikumus no citu Eiropas Savienības dalībvalstu 
sistēmām.

Informācija: https://www.vdaa.gov.lv/lv/e-formas

E-formas

https://www.vdaa.gov.lv/lv/e-formas


OOTS jeb Vienreizes principa tehniskā sistēma ir jauna datu 

apmaiņas sistēma, kura nodrošinās dokumentu vai datu 

pārrobežas (Eiropas Savienības ietvaros) iesniegšanu e-

pakalpojumos iedzīvotājiem vai uzņēmumiem, piesakot 

administratīvu procedūru vai pakalpojumu tiešsaistē, tos 

izgūstot no citas ES valsts kompetentās iestādes.

• OOTS ieviešanu nosaka Vienotās digitālās vārtejas regula un 

ieviešanas akts

• OOTS ir Eiropas Savienības starpvalsts apliecinājumu datu 

apmaiņas risinājums

• iestādes OOTS var integrēt savos pakalpojumos, lai 

saņemt datus no jebkuras citas Eiropas Savienības dalībvalsts, 

kura arī ir integrējusies ar OOTS

Vienreizes principa
tehniskā sistēma (OOTS) 



Ieguvumi OOTS izmantošanā ir mazāks administratīvais 
slogs iedzīvotājiem un iestādēm, jo notiek automatizēta 
datu ieguve no Eiropas Savienības dalībvalstīm

OOTS šobrīd vēl nav pieejams publiski produkcijā, to plānots 
ieviest 2025. gada laikā. 

OOTS ieviešana ir obligāta ES valstīs, savukārt EEZ valstis var 
izvēlēties pievienoties brīvprātīgi.

Attīstības plāni: Integrācija e-formās un Latvija.gov.lv e-
pakalpojumos

https://www.vdaa.gov.lv/lv/vienreizes-principa-tehniska-
sistema

Vienreizes principa
tehniskā sistēma (OOTS) 

https://www.vdaa.gov.lv/lv/vienreizes-principa-tehniska-sistema
https://www.vdaa.gov.lv/lv/vienreizes-principa-tehniska-sistema


VIRSIS ir vienots reģistrs, kurā visas iestādes reģistrē datus par: 

• valsts informācijas sistēmām, informācijas 
sistēmām, informācijas resursiem, 

• valsts informācijas sistēmu darbībai nepieciešamajiem 
tehnoloģiskajiem resursiem

• pakalpojumiem (gan publiskajiem, gan starpiestāžu)

VIRSIS nodrošina elektronisku vienošanos slēgšanu starp  
iestādēm par starpiestāžu pakalpojumiem un vienošanās par 
iestāžu datu apmaiņu, izmantojot DAGR. 

VIRSIS kopš 2023. gada decembra apvieno šādus iepriekšējos 
risinājumus: Valsts informācijas sistēmu reģistrs (VISR), Publisko 
pakalpojumu katalogs (PPK), Latvija.lv Dzīves situācijas.

Valsts informācijas resursu, 
sistēmu un sadarbspējas 
informācijas sistēma (VIRSIS) 
https://virsis.gov.lv

https://virsis.gov.lv/


1354 lietotāji no visām valsts pārvaldes iestādēm un 
pašvaldībām

Reģistrēti 213 starpiestāžu pakalpojumi un 704 resursi, 
kā arī 5970 publiskie pakalpojumi, kuri sabiedrībai 
attēlojas portālā Latvija.gov.lv

VIRSIS ir noslēgtas 198 vienošanās starpiestāžu 
pakalpojumu izmantošanai.

Statistika

Valsts informācijas resursu, 
sistēmu un sadarbspējas 
informācijas sistēma (VIRSIS)



Attīstība

• VIRSIS lietojamības uzlabošana, ievērojot lietotāju vajadzības

• Apmācību video

• Mākslīgā intelekta ieviešana informācijas meklēšanai VIRSIS 
un datu un loģikas kontrolēm. Palīdzība VIRSIS lietošanā ar 
mākslīgā intelekta palīdzību. 

• Publisko pakalpojumu aprakstu attēlošana Tīmekļvietņu 
vienotās platformas iestažu mājas lapās un business.gov.lv 
(LIAA uzturēta vietne uzņēmējiem).

• Pakalpojumu statusu reģistrēšana.

Informācija: https://www.vdaa.gov.lv/lv/valsts-informacijas-
resursu-sistemu-un-sadarbspejas-informacijas-sistema

Valsts informācijas resursu, 
sistēmu un sadarbspējas 
informācijas sistēma (VIRSIS)

https://www.vdaa.gov.lv/lv/valsts-informacijas-resursu-sistemu-un-sadarbspejas-informacijas-sistema
https://www.vdaa.gov.lv/lv/valsts-informacijas-resursu-sistemu-un-sadarbspejas-informacijas-sistema


Elektroniskās vienošanās noslēgšana VIRSIS



Koplietošanas komponentes 
integrācijai
• Vienotās pieteikšanās modulis (VPM)

• Maksājumu modulis (MM)



• Vienotās pieteikšanās modulis nodrošina lietotāju 
autentifikāciju sistēmās un portālos.

• Tiek nodrošināta:
o Fizisku personu autentifikācija – var autentificēties visi 

Latvijas pilsoņiem, kuriem ir pieejams kāds no VPM 
elektroniskajiem autentifikācijas veidiem, un ārvalstnieki, 
kuru valstis ir eIDAS sistēmā

o Juridisku personu autentifikācija - var autentificēties 
juridiskas personas pārstāvji, kuriem ir Uzņēmumu 
reģistrā noteiktas pārstāvības tiesības

o Pilnvarotas personas – var autentificēties personas 
pilnvaroti pārstāvji, kuriem portāla Latvija.gov.lv profilā ir 
veikta pilnvarošana

Vienotās pieteikšanās modulis 
(VPM)



~63 milj. autentifikācijas gadā

VPM ir integrēts vairāk kā 300 sistēmās un portālos

Statistika

Attīstība:
VDAA plāno jaunu, uzlabotu produkta versiju, tai skaitā, 
integrācija ar jauno "Digitālā maka" risinājumu.

Informācija: https://vdaa.gov.lv/lv/vienotas-pieteiksanas-
modulis

Vienotās pieteikšanās modulis 
(VPM)

https://vdaa.gov.lv/lv/vienotas-pieteiksanas-modulis
https://vdaa.gov.lv/lv/vienotas-pieteiksanas-modulis


Maksājumu modulis (MM)

Maksājumu modulis piedāvā iespēju pakalpojumu 
lietotājiem veikt elektroniskus norēķinus par iestādes 
sniegtajiem maksas pakalpojumiem. 

Maksājumu moduli iestādes integrē savos e-
pakalpojumos vai savā pārziņā esošās sistēmās/portālos, 
kur paredzēts veikt tiešsaistes samaksu par pakalpojumu.

Maksājumu modulis centralizēti nodrošina iespēju 
norēķināties ar 7 Latvijas banku internetbankām, kā arī 
VISA un MasterCard maksājumu kartēm. Līgumus ar 
bankām un maksājumu karšu nodrošinātāju centralizēti 
slēdz VDAA. 



Tiek izmantots jau 129 e-pakalpojumos

~100 000 maksājumi mēnesī

vidēji ~100mlj. EUR

Statistika

Attīstība:
VDAA veic jauna, uzlabota Maksājumu moduļa pašapkalpošanās 
portāla ieviešanu (konfigurācijas pārvaldība, pakalpojumu 
cenrāžu pārvaldība).

Informācija: https://viss.gov.lv/lv/Informacijai/Produkti/MM

Maksājumu modulis (MM)

https://viss.gov.lv/lv/Informacijai/Produkti/MM


Koplietošanas platformas 
iestāžu procesu atbalstam
• Elektronisko iepirkumu sistēma (EIS)

• Valsts informācijas sistēma darbam ar ES 
dokumentiem un dokumentiem 
«dienesta vajadzībām» (ESVIS) 



EIS nodrošina Publiskā iepirkuma procesu norisi 
elektroniskā vidē

Elektronisko iepirkumu sistēma 
(EIS)
https://www.eis.gov.lv

https://www.eis.gov.lv/


• EIS apakšsistēma iepirkumu, metu konkursu vai koncesiju 
procedūru plānošanai un rīkošanai. Sistēmā tiek piedāvāts drošs un 
atklāts risinājums piedāvājumu elektroniskai iesniegšanai, vērtēšanai, 
iepirkumu dokumentu un informācijas glabāšanai un apritei (B2G un 
G2G).

• EIS e-konkursu apakšsistēma: https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/

• E-konkursos 2024. gadā izsludināti 12 888 iepirkumi (ar e-
iesniegšanu)

• Reģistrēti 19 262 piegādātāji, tai skaitā, 1694 ārvalstu komersanti (uz 
31.12.2024)

• Attīstība:  būtiska apakšsistēmas lietojamības uzlabošana 
un atbalstīto iepirkuma procedūru loka paplašināšanu ar 
kvalifikācijas sistēmām. Potenciāli ciešāka integrācija ar IUB 
Publikāciju vadības sistēmu.

E-konkursi

https://www.eis.gov.lv/EKEIS/Supplier/


• EIS apakšsistēma preču un pakalpojumu centralizētai elektroniskai 
iegādei un darījumu slēgšanai. Sistēmā tiek piedāvāts drošs un 
ātrs tiešsaistes iegādes veids standartizētām precēm un 
pakalpojumiem (B2G) un iespēja šo risinājumu izmantot 
centralizēti valsts un pašvaldību līmenī.

• VDAA nodrošina centralizēto iepirkumu veikšanu katalogu izveidei.

• EIS e-pasūtījumu apakšsistēma: 
https://www.eis.gov.lv/EIS/Categories/CategoryList.aspx

• E-pasūtījumos pieejami 22 dažādi preču un pakalpojumu katalogi, 
kopējais darījumu skaits 2024.gada ietvaros ir virs 127 tūkstošiem un 
kopējais EIS pircēju apgrozījums ir virs 200 miljoniem EUR.

• Attīstība: būtiska apakšsistēmas lietojamības uzlabošana. Preču 
grupu paplašināšana.

E-pasūtījumi

https://www.eis.gov.lv/EIS/Categories/CategoryList.aspx


• EIS apakšsistēma ziņu iegūšanai no valsts reģistriem, lai iestādes 
iepirkuma komisija pārbaudītu, vai iepirkuma pretendents vai 
kandidāts nav izslēdzams no dalības iepirkumā. 

• Šai apakšistēmā ziņas par sevi var iegūt arī piegādātāji.

• EIS e-izziņu apakšsistēma: 
https://www.eis.gov.lv/EIS/Publications/PublicationView.aspx?system
Code=IZZ

• 2024. gadā e-izziņu apakšsistēmā veikti 36 523 izziņu pieprasījumi 

Attīstība: paplašināt e-izziņu pārbaudes loku ar publisko iepirkumu 
komisiju locekļu neieinteresētības un interešu konflikta pārbaudēm 
reģistros attiecība pret pretendentiem, kas iesnieguši piedāvājumus.

E-izziņas

https://www.eis.gov.lv/EIS/Publications/PublicationView.aspx?systemCode=IZZ
https://www.eis.gov.lv/EIS/Publications/PublicationView.aspx?systemCode=IZZ


• EIS ESPD ir tiešsaistes risinājums Eiropas vienotā iepirkuma 
dokumenta (ESPD eng.) izveidei un aizpildei. 

• ESPD ir pašdeklarēšanās dokuments, ko piegādātāji var izmantot
publiskajos iepirkumos visā ES.

• Dokuments ļauj apliecināt, ka piegādātājs atbilst iepirkumā
noteiktajām atlases prasībām (piemēram, finanšu, tehniskajām,
juridiskajām), bez nepieciešamības uzreiz iesniegt visus apliecinošos
dokumentus.

• Mērķis ir vienkāršot dalību iepirkumos un samazināt
administratīvo slogu.

• EIS ESPD risinājums: https://espd.eis.gov.lv

EIS risinājums Eiropas vienotā 
iepirkuma dokumenta (ESPD eng.) 
izveidei un aizpildei

https://espd.eis.gov.lv/


• EIS ir pieejamas Interaktīvās apmācības - tiešsaistes vietne e-
konkursu un e-pasūtījumu lietošanas apguvei, kas paredzēta gan 
piegādātājiem, gan pasūtītājiem, kuri strādā EIS vidē.

• EIS interaktīvās apmācības: http://paligs.eis.gov.lv/pasutitajiem/

• Interaktīvās apmācību vietnes saturs tiek atjaunots ik gadu vadoties 
no EIS e-konkursu un e-pasūtījumu apakšsistēmās ieviestajām 
izmaiņām un atjauninājumiem.

EIS Interaktīvās apmācības

http://paligs.eis.gov.lv/pasutitajiem/


ESVIS ir Valsts informācijas sistēma darbam ar ES dokumentiem un 
dokumentiem "dienesta vajadzībām" apritei starp tiešās valsts pārvaldes 
iestādēm, kuras ar VDAA ir noslēgušas vienošanos par ESVIS sistēmas 
lietošanu.

Sistēma nodrošina dokumentu pilnu elektronisku lietvedības ciklu un šifrētā 
tīklā nosūtīšanu citai iestādei, kura lieto ESVIS. 

ESVIS sistēmas lietošana aizstāj "dienesta vajadzībām" papīra dokumentu 
apriti un CHIASMUS izmantošanu (tas vairs nav pieejams kopš 2024. gada 31. 
decembra).

ESVIS darbam ar “dienesta vajadzībām” kategorijas informāciju un 
dokumentiem lietotājiem ir pieejama tikai no ierobežotām tīkla adresēm -
VDAA nodrošināta Vienotā datortīkla un speciālām iekārtām (VDAA 
nodrošināti datori SAB akreditētā telpā iestādē vai speciāls VDAA izsniegts 
portatīvais dators).

Vienošanos par ESVIS sistēmas lietošanu ar VDAA ir noslēgušas 84 tiešās 
valsts pārvaldes iestādes.

Informācija: https://lim.esvis.gov.lv/cs/esvis

ESVIS – ES un "Dienesta vajadzībām" 
dokumentu aprite

https://lim.esvis.gov.lv/cs/esvis


Jautājumi?

VDAA kontakti:

https://www.vdaa.gov.lv

Konsultācijas par VDAA risinājumiem: atbalsts@vdaa.gov.lv, 
e-pasta tematā norādot komponentes/risinājuma nosaukumu

Prezentācijā izmantoti bezmaksas attēli no pixabay, 
unsplash, pexels un adobe

https://www.vdaa.gov.lv/
mailto:atbalsts@vdaa.gov.lv

	Slide 1
	Slide 2: VDAA kompetence
	Slide 3: Datu apmaiņas risinājumi
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23: Risinājumi pakalpojumu sniegšanai
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36
	Slide 37
	Slide 38: Koplietošanas komponentes integrācijai
	Slide 39
	Slide 40
	Slide 41
	Slide 42
	Slide 43: Koplietošanas platformas iestāžu procesu atbalstam
	Slide 44
	Slide 45
	Slide 46
	Slide 47
	Slide 48
	Slide 49
	Slide 50
	Slide 51

